2o Os preços públicos, constantes da Tabela abaixo baseiam-se nos custos 
operacionais da máquina ou equipamento, por hora de efetivo serviço, sendo que o reajuste será 
automático, quando do reajuste anual da UFM (Unidade Municipal de Referência), que hoje é de RS 
217,80 (Duzentos e Dezessete Reais e Oitenta Centavos), o qual ocorre sempre a atualização com base 
na inflação apurada através do IGP-M, ou em caso de aumento considerável nos combustíveis, podendo 
ainda ser inclusos novos maquinários e equipamentos através de decreto.

MÁQUINA, EQUIPAMENTO E CAMINHÃO % sobre UFM